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Samlet vurdering af lovforslaget 

Positive Negative 
konsekvenser/mindreudgifter konsekvenser/merudgifter 

(hvis ja, angiv omfang) (hvis ja, angiv omfang) 

Økonomiske konsekvenser for Nej Lovforslaget medfører en øget år- 
stat, kommuner og lig udgift for staten på 10 mill. kr. 
amtskommuner 

Administrative konsekvenser for Lovforslaget medfører en øget Ingen 
stat, kommuner og amtskommuner gennemskuelighed i fordelingen af 

kompetencen, ansvaret og opga- 
verne i den offentlige administrati- 
on og vil forbedre evnen til at gen- 
nemføre mainstreaming-princip- 
pet. 

Økonomiske konsekvenser for er- Ingen Ingen 
hvervslivet 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 

Administrative konsekvenser for Lovforslaget forventes at skabe Ingen 
borgeme større gennemskuelighed i forde- 

Ungen af opgaver og kompetence, 
og dermed give borgeme lettere 
adgang til at få råd og vejledning 
om ligestilling i relevante organer 

Forholdet til EU-retten Lovforslaget understreger, at ligestilling skal integreres i al politik og 
planlægning, herunder gennem specifikke foranstaltninger, hvilket i 
EU-retten er fastlagt som det bærende princip for ligestillingsarbejdet. 
Derudover har forslaget ingen konsekvenser i forhold til EU-retten, men 
principperne i Rådets direktiv 97/80/EF af 15. december 1997 om bevis- 
byrden i sager om forskelsbehandling på grundlag af køn forventes over- 
ført til hele lovens anvendelsesområde, når direktivet gennemføres i 

l i dansk ret. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til kapitel I 

Formål 

Til § 1 

Bestemmelsen svarer delvist til formålsbestemmel- 
sen i den gældende lov om ligestilling mellem mænd 
og kvinder (lov nr. 238 af 20. april 1988). Ved ligestil- 
ling forstås blandt andet lige integration i alle samfun- 
dets funktioner, herunder lige adgang til samfundets 
styrende organer, lige adgang til arbejdsmarkedet, 
lige muligheder for at få uddannelse og undervisning 
mv. Ligestilling skal således forstås bredt med ud- 
gangspunkt i kvinders og mænds lige værd, lige mu- 
ligheder og lige rettigheder og omfatter alle forhold, 
herunder også private og rent personlige forhold. Li- 
gestilling forudsætter ikke alene sikring af lige rettig- 
heder og fravær af forskelsbehandling, men også en 

aktiv indsats for at fjerne faktiske kønsskævheder i 
alle samfundets forhold. Formatet er derfor understre- 
get som på den ene side at sikre aktivt ligestillings- 
fremmende arbejde og på den anden at modvirke 
kønsdiskrimination og seksuel chikane. 

Det er ikke hensigten at give en endegyldig defini- 
tion af ligestillingsbegrebet, der udvikler sig i takt 
med det omgivende samfund. Det centrale er, at der 
tages udgangspunkt i kvinders og mænds lige værd og 
lige muligheder i respekt for, at ikke alle kvinder er 
ens og ikke alle mænd er ens. Ligestilling skal derfor 
forstås som et mangfoldigt begreb med udgangspunkt 
i den enkeltes livssituation uanset køn. Ligestillings- 
begrebet blev diskuteret af Udvalget vedrørende det 
fremtidige ligestillingsarbejde (bet. 1370, kap. 5.1.1), 
men udvalget fandt det ikke muligt at lægge sig fast på 
en bestemt opfattelse. Den brede forståelse af ligestil- 
lingsbegrebet og arbejdet med ligestilling, der foreslås 
i formålsbestemmelsen, skal sikre, at nye problema- 
tikker kan inddrages. I 


